tipificação correta da multa, no item 1.1, da alínea “c”, do inciso XIII-A da Lei nº 7.014/96, in verbis: 

“Art. 42 […] XIII-A - nas infrações relacionadas com a entrega de informações em arquivo eletrônico e 
com o uso de equipamento de controle fiscal ou de sistema eletrônico de processamento de dados: […] c) R$ 
13.800,00 (treze mil e oitocentos reais): 1. ao contribuinte que não solicitar cessação de uso de equipamento 

de controle fiscal com impossibilidade técnica de uso por mais de 120 (cento e vinte) dias ou que esteja 
tecnicamente impossibilitado de emitir o documento “Leitura da Memória Fiscal” ou de exportar os dados